in omnibus sim, cœlum tamen potissimum habeo, cum divinis libentissime versans spiritibus. Sed quia sum etiam hominum amans, universi parens ac auctor, creaturarum mearum damnium ferre non potui, cum hominem in extremum exitium præcipitem detrusum animadvertirem. Videbam ex peccato in mortem delapsam, sed auxiliatricem manum jacenti porrigere decebat, oportebat lapso omni ratione opitulari. Operæ pretium erat servare perditos, cum periclitantibus versari medicum, mortuis adesse vitam, cum versantibus in tenebris versari lucem. Sed non erat in vestra potestate situm, cum natura sitis homines, ut in cœlum evolaretis, mihi que servanti conviveretis. Quocirca ipse ad vos ego veni : sanctos sæpius inelamantes audivi : « Inclina cœlos, et descende »<sup>17</sup>. » Descendi itaque inclinatis cœlis, inquit : nec enim huc vos venturos sperandum erat. Quandiu igitur adhuc vestimovobis visum esse et versari, capessite mihi ardentem vitam, purgaminis per fidem, dum adest is qui potest misereri. Ibo enim, aut certe revertar, quo vos non potestis venire, et licet intempestiva tandem penitentia ducti datorem salutis queratis, non invenietis. Quid porro inde consequatur videre licet. Moriemini enim utique in peccatis, vestrisque onerati criminibus in carcerem mortis tristes detrudemini, tam longæ incredulitatis poenas ibi daturi. Bonus igitur Servator cum sit ac valde misericors, impudentium malorum meta Judæos etiam molentes ad salutem compellit.

VIII, 23. Et dicebat eis : Vos de deorsum estis, ego de supernis sum.

Queret hic rursus forsân aliquis, cui subtilior sit ingenii acies, animusque discendi cupidus, quid impulerit Dominum nostrum Jesum Christum ut, cum alloqueretur Judæos ac diceret : « Ego vado, et queretis me, » veluti necessarium quiddam subjecerit : « Vos de deorsum estis, ego de supernis sum. » Videntur enim hæc non admodum superioribus consentanea esse, verumtamen abstrusam quamdam in se habent rationem. Nam cum Deus sit, nec opus habeat, sicut ipse alicubi divinus ait evangelista Joannes, ut aliquis testimonium perhibeat de homine ; ipse enim agnoscebat quid esset in homine, ut qui pertingat usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor sit cogitationum et intentionum cordis<sup>18</sup> ; non ignoravit rursus Judæorum stultas cogitationes, qui crassa et imbecilla mente præditi cum audirent a Servatore illud, vado, inepte putarunt vel relicta Judæa ipsum velle fugere ali-

<sup>17</sup> Psal. cxliiii, 6. <sup>18</sup> Hebr. iv, 12, 13.

quo, vel tale quidpiam intelligere : Quandiu super-  
sum et vivo, credite, ne utique mori contingat.  
Verbum enim illud *rado*, communiter sumptum  
etiam hoc significat : neque mirum si tam inopes  
mentis erant Judæi ut tale quidpiam de Christo  
cogitarent. Nondum enim sciebant eum esse Deum  
secundum naturam, sed in hoc tantum e terra cor-  
pusculum intuentes, hominem putabant esse nobis  
similem. Ideoque Servator eos increpans aiebat :  
« Vos secundum carnem judicatis <sup>19</sup>. » Avocans  
igitur eos a tam puerili et lumi repente conspe-  
ctu, docet iterum ne hæc existiment tanquam de  
aliquo ortui et interitui obnoxio, sed de Christo  
secundum veritatem cœlitus et ex Deo Patre genito.  
Neque in me quadrat mori aut fugere, inquit; sum  
enim desursum, hoc est Deus ex Deo. Quod enim  
est super omnia, Deus est. At vobis hoc magis con-  
venit : estis enim ex infimo, **503** nempe naturæ  
morti subditæ, corruptionique et timori subjacentis.  
Quamobrem nihil tale de me deinceps somnietis,  
vestræ ipsorum obliiti infirmitatis. Neque enim  
servi Domino pares dignatione sunt, neque ii qui  
e terra sunt et deorsum, ei qui desursum ex Deo  
et Patre genitus est comparantur. Quod vero, *de  
supernis*, generationem Filii ex Deo et Patre signifi-  
cet, perspicuum est recte sentientibus. Localiter  
enim sumptum illud, *desuper*, idem sonat quod e  
cœlo, sed nihil in Filio eximium erit supra crea-  
turam inferiorem et Deo subditam, si tantum  
veniat e cœlo, quandoquidem et ex angelis plurimi  
ad ministerium missi in terra ambulant, et terrena  
quædam gubernant desuper et e cœlo descenden-  
tes. Cujus rei testis ipse Servator nobis est, dicens :  
« Amen, amen dico vobis, videbitis cœlum apertum,  
et angelos Dei ascendentes et descendentes supra  
Filium hominis <sup>20</sup>. » Cum igitur angeli quoque  
descendant desursum, hoc est de cœlo, cur frustra  
glorietur Christus quasi magna re quadam et exi-  
mia supra creaturam, quod nimirum veniat desur-  
sum? Datur itaque nullo negotio intueri, quis se-  
cundum naturam sit unigenitus, et quinam qui ab  
eo sunt angeli. Quocirca non est necesse vocabulum  
illud *desursum* significare nobis e cœlo descendere :  
sed Filium illuxisse e natura suprema omniaque  
alia supergressa. Igitur illud vocabulum, *de supernis*,  
de solo Unigenito significat id quod ex Deo secun-  
dum naturam est, ac non aliud. Inter omnia enim  
quæ ex Deo esse et existere dicuntur, soli Filio  
inest illud præ omnibus eximium, ex ipsa Pa-  
tris substantia nimirum existere, per modum  
generationis, non ut res creata, per modum opi-  
ficii.